S hogy Zsigmond király korában már csakugyan hat tagból állott volt Pest város tanácsa, tanúsítják ennek 1413-dik évben kelt egyik oklevelének ²⁾ eme kezdő szavai: *Nos Benthek .Index Cioitatis Pesthiensis, Valentinus Sartor. Michael diétás Pakas. Mathias dictus Thennye. Magister Egregius Literatus, et Joannes Carnifex tunc pro tempore Jurali nec non uniter si cites de eadem. memoriae commendamus tenorépraesentium significantes, gnibus expedit unirersis: Quod ele.*

Holló Mátyás király korában annyira rendesebben mentek már Buda városában a nem csak a bíró és tanácsnokok-, hanem az úgynevezett „százak“-nak is újonnan választására évenkint tartatni szokott tisztújítások: hogy maga a nevezett király példánykép véve Buda város e részbeni szokásait 1488-dik évben

¹⁾ 1. majd Fest város leírásában.

²⁾ 1. *l'odluadctky* i. m. 98—100 l.

kelt rendelete által meghagyd Buda előljáróságának: *hogy „stolim acceptis praesentibus — Judici el Ciribus civitalis Nostrae Colosvariensis, Paria-Conslitulionis, Praefectionisque Judicis, el Juralorum, caeterorumque Civium el Centum Hominum nec non tmirersarum aliarum Libert alum el Consretiudinum testrarum, in scriptis sub sigillo restre dari el emanari facéré, — debeatis ac teneamini.“* Mátyásnak eme rendelete folytán Buda város által összeírt szokásaiból megértjük egyszersmind azt is: miként Albert király kora óta a magyar és német lakosok egyenlő jogok élvezetére juttattak. — Lássuk magát, Buda városának 1488-iki június 5-ről kelt s helyhatósági jogviszonyait részletesen tartalmazó oklevelét:

Nos Gregorius Adam dictus, Judex, Jurutiqie Civcs Castru Novi, Montis Pestensis, memoriae commndamiis, tenore praesentium significat<-s, quibus expedit, vniversis: quod nostri personaliter venientes in praesentium prudentes ac circumspect! viri Nicolaus Petri, Mathias et Joannes Barthafly jurat! Lives Civitatis Colosvariensis, in eorum, ceterorumque singulorum Civium hospituin et incolarum, utrarumque scilicet Connunitatum tarn hungarorum, quam teutonorum dictae civitatis Colosvariensis, personis et nominibus exhibuerunt nobis Literas Serenissimi Principle et Domini Domini Mathiae Dei Gratia Hung. Boh. etc. regie, ac Ducis Austrian, Domini nostri Gratiissimi, maiori et secreto sigillo suae majestatis eonsignatas, pro praefatae Civitatis Colosvariensis Civibus et hospitibus ad suae Celsitudinis propriam Ctmmissionem patenter emnatas, nobisque praeceptorie loquentes, quas oinni, qua tenemur, reverentia et humilitate, accepimus bunc continentes tenoréin: „MATHIAS Dei gratia Hung. Boh. etc. rex, dux Austrian, fidelibus nostris prudentibus et circumspect is Judici et Juratis, ceterisque civibus Civitatis Nostrae Budensis salutemet gratiam. Dicitur nobis in personis tidelium nostrorum circumsectorum iudicis et iuratorum, ceterorumque civium civitatis nostrae Colosvariensis, qualiter ipsi in constitutione sen praefectione iudicis et iuratum. ceterorumque civium ac centum hominum in ilia Civitate constituendum, ac aliis vniversis iuribus, ea lege eaque consvctudine, qua scilicet et vos in ilia civitate nostra Budensi utimini, semper et ab antique usi fuissent, et uti vellent etiam in posterum. Supplication igitur exstitit nobis, ut eisdein huiusmodi libertatum et consvetudinum paria in scriptis per vosdarifacéré dignaremur. Quamobrem volumus, et iidelitati vestrae serie praesentium strictissime praecepimus et mandamus, quatenus statim acceptis praesentibus, praefatis iudiei et civibus civitatis nostrae Colosvariensis praedictae paria huiusmodi eonstitutionis et praefectionis iudicis et iuratum, caeterorumque Civium et centum hominum, nec non univrsarum aliarum libertatum et consvetudinum vestrarum, in scriptis sub sigillo vestro dari et emanari facere modis omnibus debeatis ac teneainini, aliud nullo modofacturi. Datum Viennae feria secunda proxima post festum Inventionis Sanctae Crucis Anno Domini 1488.“ Quibus quidem literis visis easumque tenoribus intellectis. volentes regiis mandatis, prout tenemur. subiectissima obedire humilitate, intellectis nihilominus praefatorum Nicolai et Joannis tidedignis relationibus, nobis vivae vocis ipsorum oraculo explicatis, qualiter scilicet ipsi cives in electione iudicis et iuratum Civium cum consvctudine Civitatis nostrae per omnia concordarent, et parili uterentur libertate. Itaque *altero annorum Teutonici allem veró Hunyarm* in iudicem praeficeretur, praeterea ex ipsis civibus dictarum ambarum communitatiim *iurati civet* aequali numero videlicet *tex Teutonici*, et *lolidem Hungari* deptarentur; optarent id circo ex animo in constitutione 100 hominum aliisque libertatibus et consvetudinibus ea lege, eaque consvetudine, qua videlicet et uos utimur,

gaudere et frui velle. Sane igitur agnitis per nos ipsorum Civium civitatis Colosvariensis justis et licitis desideriis, praemisso prius regiae sublimitatis praecepto, lios infrascriptarum libertatum et consuetudinum articulos seriatim suo ordine declarandos, prout ex certis nostris privilegis collegiis, eisdem Civibus, ipsorumque posteritatibus duximus concedendos.

Item *I-us Articulus*: Quod appropinquantibus diebus, sive festivitibus, in quibus videlicet iudices et iurati cives dignitates et officia eorum ex consuetudine civitatis Colosvariensis resignare et depouere habebunt, eundem iudex et iurati uniformiter et concorditer voluntate, de uniuersis carum ambarum Communitatum Civibus et incolis 50 personas . qui sint homines patresfamilias, bonae conditionis honestae vitae, et famae laudabilis, Ieum et eius iustitiam, pariter et utilitatem Civitatis diligentes, <qui consulationi videbuntur ad hoc magis habiles, ubicunque in eiusdem civitatis theatris, et vicis, iuxta distinctionem civitatis commorantes; nec non de singulis Cehis 3 aut 4 viros ad maximum eligere debeant, qui praestitis propriis in eorum idiomate iuramentis, tactis corporaliter sacrosanctis evangeliiis, aut salutiferae Crucis signo, quod non odio vel timore, prece aut prelo inespiciant, nec aliqua alia quacunquē sinistra intentione, sed iuxta ipsorum conscientiae puritatem, ad huiusmodi electionem iudicis et Juratorum Civium procedere velint; illō etiam specificato: quod *electio Ildi hominum singulis annis fienda*, in iudicis et juratorum arbitrio stabit, quem scilicet ex iis de novo assumere. et quem ex prioribus reiciere voluerint.

II-us Articulus: Quod 100 homines electi eo die, quo iudex et iurati cives dignitatum suarum officia resignabunt, nulla vocationis admonitione praemissa, circa tertium calupanae pulsum comparere, atque in uno conelavi, loco scilicet tuto et securo se committere, et absque omni susurratione, strepitu et clamore ibidem ordinatim sedere debeant ita, ut semper inter duos Hungaros *Alemannus medium locum teneat* et e converso nec aliquis de loco sine vocatione, ante electionem* nem praemissam surgere audeat. Quibus ita consentibus, Notarius Civitatis nomina 100 hominum ordinatim pronuntiabit, incipiendo a prioribus, quorum singulus suo lingvagio respondebit: Adsum. Quo facto, Notarioque exeunte, seniores ex ipsis 100 hominibus 4 eligant personas ad tabulam, in qua scilicet nomina in electione iudicis et «Juratorum expressata conscribuntur, *duos theutones et duos Hungaros*, qui primatus sub silentio ad electionem iudicis et iuratorum sues dabunt voces: et post, hae ratione progrediendo, duo ex iis tabulam teneant, alii veroduo in eadem tabula conscripts diligenter occultent, ita tamen, ut unusquisque illorum vocalem expressionem ad iudicis, et iuratorum praelectionem accuratius percipiat. Electo itaque iudice in secunda progressionem duo iurati, eives, *unus Theutonicus*, et *alfa Hungarus* sunt eligendi, et sic consequenter, donec totus numerus 12 juratorum complebitur. Et quidquid maior pars ipsarum bis 50 personarum in talismodi electione coneluserit, illud absque omni tergiversatione valeat, stet, ratumque et firmum habeatur.

III us Articulus: Quo, quia uou nunquam ex negligentia, et minus provida conservatione, et custodia sigillorum, librorum et literarum, scandala et pericula gravia Civitatibus, ipsarumque incolis emergere solent: ideo a modo in posterum, semper temporibus progressivis, pro tollendo quovis dubietatis scrupulo, ac ad vitanda futura, quae exinde oriri possent, main, huiusmodi sigilia, libri, literae, literalia quoque instruments, iura communia dictae Civitatis Colosvariensis tangantia, sub sigillis adminis 8 iuratorum, in certo, tuto, et securo loco conserventur, unquamque ipsis 8 eivibus absentibus, quacunquē ex causa, ipsa sigilia, et libri, sive literae apperiantur; quique 8 iurati Cives, vel saltem alii in tanto numero, apertioni ipsorum sigillorum, sigillationique, et lectioni literarum sigillandarum interessē, et tenores earundem intueri, audire, et auscultare, ac ad quorum iuratorum relationem emanatae existunt? diligenter intelligere, et investigare debeant.

IV-us Articulus: Quod postquam in ipsa Civitate Colosvariensi novus eligitur iudex, omnes Magistri mechanic! in eadem commorantes, singuli cum eorum propria societate, et consimilibus Artificibus, in locum ipsis aptum congregari,

et inter se, ex eorum eommunitate Magistros Ceharum ordinare et eligere, ordina-
tosque et electos Consulatu praesentare debeant; qui pro observanda fidelitate,
Judici, Juratisque Civibus, nec non toti Communitati eorporalia deponent Jura-
menta; ita videlicet: quod ipsi ad arlificii eorum opus diligenter attendere, et
curam pervigilem habere velint, ne opus artificii eorundem perineptos, et inde-
bitos laboré, quovis modo, deturpetur; nec aliquis ex eis laborém artis suae
minus debite, et male factum sub specie boni vendere praesumat. Carnifices itaque,
ne de mane ante pulsum Angelieae Salutationis, nec de sero post pulsum Ave
Maria aliquem bovein, seu consimile pectu, seu peecora furtim adducta, aut squa-
lida, et defectuosa meet are, sive emere valeant; claro enim die, et juxta aquani
tluvialem maetatio talium pecorum fieri debeat.

V- ui Arliculus: Ut de impositione Taxae, sive Collectae Civitatis ordinuriae
debitus ordo in ipsius collectione, impositione, exactione, ac distributione, nec non
ratiociniis conservetur, resque publica per debiti regiminis directionem augmen-
tari, populusque in pacis amoenitate persistere valeat, prout Civitatis nostrae
consuetudo exigit, nonnulla duximus praesentibus inserenda. Primo enim, post-
quam Registra, sive Libri ipsarum collectarum, cum liospitum et iuquilorum
ilominibus ordinata et conscripta fuerint, mox e 1<0> Ilominibus, viginti quatuor
Viri idouei, atque honesti eligantur, 12 scilicet Theutonici, et totidem Hungari,
qui aequè bene, vt praemissum est, de Electione Judicis, et Juratorum, praestabiint
Juramentum, quibus vnus praeficiatur Judex, sive Maior, iuxta currentis temporis
opportunitatem; in cuius domo, aut aliquo alio competent! loco, ipsi 24 Homines
ad imponendam Taxam, sive Collectam convenient, et seriatim eo ordine, prout
de Electione Judicis dictum est, considebunt. Is veró, qui in eorum constitutus est
Judicein, eosdem ordinatim de singulis liospitibus et inquilinis, juxta Librorum
seriem interrogandos hubebit, quomodo videlicet ejuilibet eorum sit taxandus; et
quidquid maior pars in tali impositione concluderit, hoc ad Librum eiusdem Col-
lectae inscribatur, ita tamen, vt ad quemlibet Librum duo deputentur Jurat!,
vnus Hunguriis, et alter Alemannus, qui huinsmodi imposition! Collectae interessu
debeant. Peracta tandem impositione Collectae, iuxta omnes Libros fiat debitu
calculatio eorundem Librorum, cum inscriptionibus summae ex his Libris resul-
tantis. Tandem Libri ipsi signetis consignati, per eosdem 24 Homines Judici
praesententur. Qui quidem Judex, et Járati Cives ad singulum Librum duos ex
Centum Ilominibus eligant, qui Collectam Civitati iinpositam cum duobus Juratis
ad Librum eorundem denutatis colligere, et exigere debeant; quas scilicet pecu-
niae elect! duo ex 100 Ilominibus nd suas recipere valeant manus. Si vero Judex
et Jurat! Cives pecuniam Collectae pro Civitatis vtilitatibus, et emergentibus
necessitatibus, ab Exactoribus Collectarum, in parte vel in toto recipere voluerint,
extuoc Literae Quietantionales sub sigillis Judicis, et duorum Juratorum, scilicet
Theutonici, et Hungari, eisdein assignentur. Qui quidem Exactores, tempore, se
ad hoc oflerente, de perceptis et distributis plenum et justam rationem, evidentibus
documentis mediantibus, coram Spersonis, ex ipsis 100 Ilominibus aequaliter electis,
nec non duobus Juratis Civibus, ad hoc similiter deputatis, plenum reddere teneantur.
Modo simili si Judex, seu tdiquis Juratorum quidquam ex talibus Collectis
pereperint, nut distribuerint, rationem sufficientem dare debeant, et sint adstricti.

VI- ui Arlicului: Quod, ex quo saepenumero contingit homines ad crudeli-
tatis iram, pariter et vlciscendi invidiam inclinatos ex rancore itniini in innocentem
desaevire; probitatem, eosque, nullis ipsorum dements existentibus, sed dolosis
corrupti astutiis criminari haud juste non verentes, vsque ad diem iuridicum dira
enptivatiouis mancipatione, Judieum invocato praesidio, detinere proeurant; quo die
iuridieo adueniente, quando videlicet detentor ergadetention actionem sunm propo-
uere, et de culpa alias eidem extra indicium imputata probationem legitimm pro-
ducere debet, extunc aut in iudicio non comparet, aut in probationem suorum docu-
mentis prorsus et omnino destituitur; quapropter Civitatis Legibus, et a diu intro-
duces consuetudinibus exigentibus, talis injustus detentor per duplicati temporis
spatium in eadem captivitate, in qua homo ille innoxius vineulatus detinebatur.

mancipari, praeterca houini iniuste Jelentő de damnis et expends, iuxta limitationem fidedignorum hominum, aut iuramento detent! affirmationem, satisfacere debeat et teneatur. Excepto si quis propter easam criminalem, et arduam, per suspicion is módúin, vsque ad ipsius expurgationem detineretur. Ceterum illő non practermisso, quod is, qui aliuin de consensu et voluntate Judicis captivari fecit, cuius captivatio in civitate coimmittitur, soluat Praeconibus denarios sex, si vero in Suburbio Civitatis, decem. Dum itaque talis detentus per latam contra cum seuentiam eliberari eupit, aut prius suo emu adversario pacificatur, aut ad fideiussoriam cautioneni ex vinculis emittitur, talis indici 7 denarios, et Magistro Praeconum 12 solvere tenetur; saluis tatnen birsagiis Judiei provenire debentibus. Insuper ne homines culpa earentes per detentions minus justas deprimi, aut aliud enorme factum exinde oriri contingat, cautum est, vt nullus hominum, absque Sigillo Judicis, aut Commissione Juratorum, captivetur, nisi excessus maximi hoc exigent.

P/Z-ws Arlicvlua: Quod nullus ex ipsis Civibus in quarumcunque rerum venalium. et etiam mercantiarum aquisitione societatein, sive mutuuum contractmil cum homine extraneo habere, neque etiam in ipsa Civitate praemptiones aliquas. signanter in rebus victualibus, in ipsam Civitatem per homines ibrenses apportatis, lucri et quaestus gratia audeat, et signanter in diebus fori, donec vexilluin Civitatis erectum steterit, depoeito vero Vexillo penestini, sive Praeemptores id, quod residuum permanserit, emere valeant, atque possiut.

In cuius rei memóriám, firmitatemque perpetuum, praesentes Literas Sigillo nostri munimine roboratas, et a tergo consignatas, praefatis Civibus Civitatis Colosvariensis, ipsorumque posteritatibus vniversis, duximus concedendas, promittentes privilegialibus Literis nostris confirmare, dum nobis eadem in specie fuerint reportatae. Datum Budae feria infra oetavas festi Sanetissimi Corporis Christi, Anno Domini 1488.